SED CONTRA. Aīa nō habet alias partes, nisi suas potētias: sed mēs est quādā pars animæ superior, vt Aug. dicit in lib. de Trin. ergo mēs est potētia aīe.

¶ 10 Præt. Essentia aīe cōs est eminibus potentij, qd quia omnes in ea radicantur: sed mens non est cōmūnū omnibus potentij, quia dividitur contra sensum, ergo mens non est ipsa essentia animæ.

¶ 11 Præt. In cīentia animæ non est accipere supremū, & infimum: sed in mente est supremū, & infimum, dividit enim Aug. mentem in superiorem, & inferiorem rationem. ergo mens est potētia animæ non essentia.

¶ 12 Præt. Aīa essentia est principium vivendi: sed mēs non est principium vivendi, sed intelligendi, ergo mens non est ipsa essentia animæ, sed potētia eius.

¶ 13 Præt. Subiectum non p̄dicatur de accidente: sed mens p̄dicatur de memoriā, intelligentia & voluntate, quæ sunt in essentia animæ, sicut in subiecto. ergo mens non est essentia animæ.

E ¶ 14 Præt. Secundum August. in lib. de Trin. anima Lib. 13. c. 2. 3. fine, & c. 4. 10. ante medie tom. 1.

Quæf. disp. S. Tho. YY 3 noa

Q V A E S T A X I D E M E N T E , T A R T . I

non est ad imaginē secundum se toram, sed secundū aliquid sui. est autē secundum mētem. ergo mēs non nominat totam animam, sed aliquid animae.

¶ 7 Prat. Nomen mētis ex eo, quod meminit, sumptum esse videtur: sed memoria designat aliquā potentiam animae. ergo & mens, & non essentiam.

RESPON. Dicendum, quod nomen mētis a men surando est sumptum. Res autem vniuersusque generis mensuratur per id, quod est minimum & prin

cipium primum in genere suo, ut pater in 10. Metaphysicorum. & ideo nomen mētis hoc modo dicitur in anima, sicut & nomen intellectus. Solun. n̄ intellectus accipit cognitionē de rebus mensurando eas, quasi ad sua principia. Intellectus autē, cum

dicatur per respectum ad actum, potentiam animae designat. virtus enim sue potentiae est mediū inter

essentiam & operationem, ut patet per Dionysium 11. cap. Cœlest. hierar. Quia vero rerum essentie sunt nobis ignota; virtutes autē earum innotescunt nobis per actus, vñm frequenter nominibus virtutū vel potentiarum ad essentias significandas. Sed quia nihil notificatur nisi ex hoc quod est sibi proprium, oportet quod cum aliqua essentia designatur per sicut potiam, quod designetur per potentiam sibi propria. In potentij autem hoc communiter inuenitur, quod illud, quod potest ī plus, potest ī minus, sed non conuertitur, sicut qui potest ferre centum libras, potest ferre vñgnti, ut dicitur in primo Cœli & Mundi. Et ideo si aliqua res per suam potentiam debeat designari, oportet quod designetur per ultimum potentia suā. Anima autē quae est in plantis, habet insimum gradum inter potentias animae. vnde ab ea denominatur, cum dicatur nutritiva vel vegetabilis. Anima autem bruti pertingit ad altiorem gradum scilicet qui est sensus. Vnde ipsa anima vocatur sensitua, vel quandoque etiam sensus. Sed anima humana pertingit ad altissimum gradum, qui est inter potentias animae, & ex hoc denominatur. vnde dicitur intellectua & quādoq; etiam intellectus: & similiter mens in quantum scilicet ex ipsa nata est effluere talis potentia, quia est sibi proprium præ alijs animabus. patet ergo quod mens in anima nostra dicit illud, quod est altissimum in virtute ipsius: vnde cum secundum id qđ est altissimum in nobis divina imago inueniatur in nobis, imago nō perficebit ad essentiam animae, nisi secundū mentem, prout nominar altissimā potentiam eius. Et sic mens, prout in ea est imago, nominat potentiam animae, & non essentiam, vel si nominat essentiam, hoc non est nisi inquantū ab ea fluīt talis potentia.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod mens non dicitur significare essentia, secundum quod essentia contra potentiam diuiditur, sed secundum qđ essentia absoluta diuiditur contra id quod relative dicitur, & sic mens diuiditur cōtra notitiam sui, inquantum per notitiam mens ad seipsum refertur, ipsa vero mens dicitur absolute, vel potest dici, quod mēs accipitur ab Aug. secundum quod significat essentiam animae, simili cum tali potentia.

AD SECUNDVM dicendum, qđ genera potentiarum animae distinguuntur duplice. Vno modo, ex parte obiecti. Alio modo ex parte subiecti, sive ex parte modi agendi, quod in idem reddit. Si igitur distinguantur ex parte obiecti, sic inueniuntur quinq; potentiarum genera supra enumerata. Si autem distin guantur ex parte subiecti vel modi agēdi, sic sunt tria genera potentiarum animae, scilicet vegetativum, sen-

F situum & intellectiuū, operatio. n. anime tripliciter pōt se habere ad materiam. Vno modo ita, quod modū naturalis actionis exerceatur & talis ad exerceent qualitatibus actuū & passus, sicut & alia actiones materiales. Alio modo ita, quod operatio anime non pertingat ad ipsam materiam, sed ad materiæ conditiones: sicut est in actibus poter sensitu, in sentiū enim recipitur species sine materia, sed tamē cum materiæ conditionibus. Terter modo ita, quod operatio anime excedat & materiam & materiæ conditions, & sic est pars altera intellectua. Secundum igitur has diuerse potentiae anime participationes contingit aliquas duas portas animae adiunctorum comparatas in idem, uerum genus reduci. Si enim appetitus sensibilis intellectualis qui est voluntas, considerent finem dinem ad obiectum, sic reducuntur in vñs genus, vñs obiectum est bonum. Si vero confitetur quantum ad modum, agēdi, sic reducuntur diuerse genera, quia appetitus inferior reducuntur in genus sensitiū, appetitus vero superior in genere intellectui. Sicut n. sensu non apprehendit sicut obiectum sine cōditionibus materialibus, prout scilicet est hic, & nunc, sic & appetitus sensibilis in sū obiectum fertur, in bonum scilicet particulae. Appetus uero superior in suum obiectum tendit propter quod intellectus apprehendit, & sic qualitermodum agendi uoluntas ad genus intellectui reducitur, modus autē actionis proueniit ex dispositio agentis: quia quanto fuerit agens perfectius, tanto est eius actio perfectior. Et ideo si consideremus iūmodi potentiam secundum quod egadimur ab essentia animae, quae est subiectum earum, ad uoluntas in eadem coordinatione cum intellectu non aut appetitur inferior qui in intellectu, cōtūplicib. lem diuiditur. Et ideo mens pōt comprehendere uoluntate & intellectum absq; eo. pōt anima essentia: in qua scilicet nominat quoddam genus potentiarum aīa, ut sub mente intelligenti comprehendendi oīs illa potentia, que in suis actibus conuenio a materia & conditionibus materia receperit.

AD TERTIVM dicendum. q ab Aug. & alijs sanctis imago Trinitatis in homine multipliciter affligit nec oportet qđ una illarū assignationis alter correspōdeat, sicut patet p Aug. affligrat imaginē Trinitatis fm mētē, notitia & amore, & iterius fm memoriam intelligentiā & uoluntatē. Et quād uoluntas & amor sibi uicem correspōndent, & notitia & intelligentia, non tū oportet, q mens correspōdea memoriae, cū mens oīa tria cōtinuit, q in illa assignatione dicitur. Similiter erant illa assignatio Aug. quam obiectio rāgit, est alia ad duas præmissas. Vnde non oportet, quod si uolare amori correspondat, & notitiae, quod est respondet mēti, sicut proprius actus eius, inquantū est mens.

AD QUARTVM dicendum. q angelū dicunt mēs, nō quia ipsa mens sive intellectus angelū sit eius essentia, pōt intellectus & mēs potētā nominā, sed qā nihil aliud habet de potentij aīa, nisi hoc qā mēte comprehendēdatur: vnde totaliter sunt mēs. Vero nostrā adiungit alia potētā, que in sū obiectu non comprehendēdantur, ex eo qā actus corporis scilicet sensitua & nutritiū potētā, vnde ipsa ita potest dici anima esse mens, sicut & angelū.

AD V. dicendum, q uiuere addit supra esse, & inesse supra unum. Ad hoc autē quod imago Dei in aliquo

aliquo inueniatur, oportet quod ad ultimum genus perfectionis perueniat, quo creatura tendere potest. Vnde si habeat esse datum sicut lapides, vel esse & vivere sicut plantae & bruta, non saluat in hoc ratio imaginis; sed oportet ad perfectam imaginis rationem, ut creatura sit, vivat, & intelligat. In hoc enim perfectissime est genus conformatur essentialibus attributis. Ideo quia in assignatione imaginis sunt locum diuinam essentiam tener, haec vero tria que sunt memoria, intelligentia, & voluntas tenent locum trium personarum, ideo Augustinus ascribit illa quod requiriunt ad imaginem in creatura, cum dicit quod memoria sunt vna vita, vna mens, vna essentia. Nec non oportet quod ex hoc ipso dicatur etiam mens & vita quo & essentia, quia non est idem in nobis esse & uiuere & intelligere, sicut & in Deo: dicitur tamen haec tria una essentia, in quantum ad una essentiam mentis pertinet: una uita in quantum ad unum genus vita pertinet: vna mens, in quantum sub una mente comprehenduntur, ut partes sub toto, sicut visus & auditus comprehenduntur sub parte animae sensitiva.

AD SEXTVM dicendum, quod secundum Phil. in 8. Meta. quia substantiales rerum differentiae sunt nobis ignota, loco carum interdum definientes accidentalibus vntuntur, secundum quod ipsa designant vel notificant essentiam, ut proprii effectus notificant causam. Vnde sensibile est quod est differentia constitutiva animalis, non sumitur a sensu, prout nominat potentiam: sed prout nominat ipsum animam essentiam a qua talis potentia fluit: & similiter est de ratione vel de eo quod est habens mentem.

AD SEPTIMVM dicendum, quod sicut pars animae sensitiva non intelligitur esse una quaedam potentia praeter omnes particulares potentias, quae sub ipsa comprehenduntur, sed est quasi quoddam totum potentiale comprehendens oes illas potentias, quasi partes, ita etiam mens non est vna quaedam potentia praeter memoriam, intelligentiam, & voluntatem: sed est quoddam totum potentiale comprehendens haec tria: sicut etiam uidemus quod sub potentia faciendo domum, comprehenduntur potentia dolandi lapides, & erigendi parietes, & sic de aliis.

AD OCTAVVM dicendum, quod mens non comprehendit intelligentiam & voluntatem sicut subiectum: sed magis sicut totum ad partes, prout mens potentiam ipsam nominat. Si vero sumatur mens pro essentia animae, secundum quod ab ea nata est progedi talis potentia, sic nominabit subiectum potentiarum.

AD NOVVM dicendum, quod vna potentia particularis non comprehendit sub se plures: sed nihil prohibet sub vna generali potentia comprehendendi plures, ut partes, sicut sub una parte corporis plures partes organicae comprehenduntur, ut digitii sub manu.

#### ARTICVLVS I.

Vtrum in mente sit memoria.

SECUNDО QVARIATUR, utrum in mente sit memoria. & videtur quod non. quia secundum Aug. 12. de Trin. illud quod est commune nobis & bruis non pertinet ad mentem: memoria autem nobis & bruis communis est, ut patet p. Aug. 10. Cofes. ergo &c. q. 2 Prat. Phil. in lib. de Memoria & Reminiscencia dicit, quod memoria non est intellectus, sed portius sensuum, cu ergo mens sit idem quod intellectus, ut ex predictis patet, vide quod memoria non sit in mente. q. 3 Prat. Intellectus & oia quod ad intellectum pertinet abstrahit ab his & nunc, memoria vero non abstrahit, cōcernit namque determinatum tempus. prout, memoria-

Aria namque præteritorum est, ut dicit Tullius. ergo &c. ¶ 4 Prat. Cum in memoria cōseruentur aliqua quod non apprehenduntur actus, ubi cōque ponit memoria operari quod ibi differat apprehendere, & retinere in intellectu autem non differit, sed potius in sensu: propter hoc non in sensu differre possunt, quia sensus organo corporali virtutem non autem omne quod tenetur in corpore apprehenditur. intellectus autem non virtutem organo corporali: vnde nihil in eo retinetur nisi intelligibiliter, & sic oportet quod actus intelligatur. ergo memoria non est in intellectu, sive in mente. ¶ 5 Prat. Anima non memoratur prius quam apud se aliquid retineat: sed antequam aliquas species recipiat a sensibus a quibus nostra cognitio oritur, quas retinere posse, est ad imaginem, cum ergo memoria sit pars imaginis non vero quod possit esse in mente.

¶ 6 Prat. Mens secundum quod est ad imaginem Dei fertur in Deum: sed memoria non fertur in Deum, est enim eorum quae cadunt sub tempore, Deus autem est omnino supra tempus. ergo &c.

¶ 7 Prat. Si memoria esset pars mentis, species intelligibiles in ipsa mente conseruentur, sicut cōseruantur in mente angelorum: sed angelus conseruendo se ad species, quas habet penes se, potest intelligere. ergo & mens conseruando se ad ipsas species retentas: & ita posset intelligere sine hoc quod adphantasmata conserueretur: quod manifeste appareat esse falsum. Quantumlibet. n. aliquis scientia in habitu habeat, ales tamen organo imaginativa virtutis, vel memorativa, in actu exire non potest: quod non esset si mens in actu intelligere posset non conseruendo se ad potentias quae organis vntuntur. vnde memoria non est in mente.

SED CONTRA. Philo. dicit in 3. de Anima. quod 15. 6. 10. 2. anima est locus specierum, praterquam non tota, sed intellectus, loci autem est conseruare contenta in eo. cum ergo conseruare species ad memoriam pertinet, videtur quod in intellectu sit memoria.

¶ 2 Prat. Illud quod equaliter se habet ad omne tempus, non cōcernit aliquod tempus particulare: sed memoria est proprie accepta equaliter se habet ad omne tempus, ut dicit Aug. 12. de Trin. & probat per dicta Virg. qui proprio nomine memoria & obliuionis vñus est. ergo memoria non cōcernit aliquod tempus particulare, sed omne. ergo ad intellectu pertinet.

¶ 3 Prat. Memoria proprie accipiendo est præteritorum: sed intellectus non solum est præsentium, sed etiam futurorum & præteritorum: intellectus enim compositionem format, secundum omne tempus intelligens hominem fuisse, futurum esse, & esse, ut patet 3. de Anima. ergo memoria proprie loquendo ad intellectum pertinere potest.

¶ 4 Prat. Sicut memoria est præteritorum, ita prouidentia futurorum secundum Tullium: sed prouidentia est in parte intellectu proprie accipiendo. ergo eadem ratione & memoria.

RESPON. Dicendum, quod memoria secundum cōsum loquentium, accipit pro notitia præteritorum. Cognoscere autem prout ut præteritum, est eius cuius est cognoscere plenus, ut plenus, vel nunc, ut nunc: hoc autem est sensus, sicut in intellectu non cognoscit singulariter ut est hoc, sed secundum cōsum quandam rationem, ut in quantum est homo, vel albus, vel etiam particula, non in quantum est hic homo, vel particula, hoc, ita etiam intellectus cognoscit praesens & præteritum, non in quantum est nunc, & hoc præteritum. vnde cum memoria secundum propriam suam acceptiōnem respiciat ad id, quod est præteritum respectu hu-